
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«СЕМЕКЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

«16» июня 2021г. № 12/1

«О внесении изменений в Правила 
благоустройства на территории 
муниципального образования 
«Семекеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района 
Республики Татарстан»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет муниципального образования «Семекеевское сельское 
поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан», 
рассмотрев протест Казанской межрайонной природоохранной прокуратуры от 
30.11.2020 года № 02-06-2020/9

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства на территории муниципального 
образования «Семекеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета муниципального 
образования от 11.10.2012 г. № 22 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования «Семекеевское сельское поселение» 
Республики Татарстан» следующие изменения:

1) Дополнить абзацами часть 2 Правил следующего содержания:
- «региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными 

отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с 
твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано 
заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и 
места накопления которых находятся в зоне деятельности регионального оператора;



- размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
- хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах 

сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, 
захоронения»;

2) абзац 37 части 2 изложить в новой редакции:
«прилегающая территория - территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если 
такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами 
благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 
порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации»;

3) абзацы 25, 26, 38, 44 части 2 Правил — исключить;
4) п. 3.7.2 Правил изложить в новой редакции:
«Сбор и иная деятельность по обращению с твердыми коммунальными 

отходами обеспечиваются региональным оператором в соответствии с 
территориальной схемой обращения с отходами.»

5) пункты 3.7.5 и 3.7.7 - исключить;
6) в пункте 3.16 Правил слова «с пунктом 3.7.1» - исключить;
7) абзацы 1 и 2 пункта 3.9 Правил - изложить в новой редакции:
«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта 

Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии 
с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с 
отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, заключенных с потребителями.

Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, 
утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов 
самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми 
коммунальными отходами.

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами заключается между потребителем и региональным оператором, в зоне 
деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся 
места (площадки) их накопления.

Региональный оператор несет ответственность за обращение с твердыми 
коммунальными отходами с момента погрузки таких отходов в мусоровоз.»

8) абзац 2 подпункт 4.4.2 п. 4.4 Правил - исключить;
9) пункт 9.11 Правил - исключить;
10) в пункте 3.5.2 Правил слова «с 7.00 до 22.00» заменить словами «с 06.00 

часов до 22.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 
09.00 часов до 22.00 часов»;



11) в пункте 8.2.3 Правил слова «с 23.00 до 7.00» заменить словами «с 22.00 
часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 
22.00 часов до 9.00 часов»;

12) абзац 9 пункта 9.15 Правил - исключить.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 

Семекеевского сельского поселения.
3. Разместить на официальном сайте Тукаевского муниципального района и 

на портале правовой информации Республики Татарстан ( ).http//pravo.tatarstan.ru
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Семекеевского сельского поселения по законности и 
правопорядку.

Глава муниципального о1 
Председателя Совета

|®ованй»/

И.М.Усманов

http//pravo.tatarstan.ru

